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ABSTRACT

PUSHPAKA VIMANA was a completely dialogue-less Indian >lm made in 1987.
This text is a study of the >lm that uses different aspects of >lmmaking by the
editor to execute a joke visually, without dialogue. The thesis intends to
understand what makes a good joke and how the editor can work with the footage
to create the intended comedy. For this purpose, we will be focusing on analysing
various gags from Pushpaka Vimana. This text is to present the editor with a
holistic approach to editing and to be aware and use all aspects of >lmmaking-
not just editing at the cutting table, as comedy starts way before that.

ABSTRAKT

PUSHPAKA VIMANA je indický >lm z roku 1987, natočen kompletně bez
dialogů.Tento text je studie zmíněného >lmu, který využívá různé aspekty
>lmového umění k vytvoření vtipů vizuálně, bez pomoci dialogů. Práce si klade za
cíl prozkoumat co tvoří dobrý vtip a jak nejlépe může střihač pracovat s daným
materiálem aby vytvořil zamýšlenou komedii. Proto budeme analyzovat různorodé
gagy z Pushpaka Vimana. Tento text by měl střihači osvětlit holistický přístup k
montáži a k ostatním dostupným prostředkům kinematogra>e, ne pouze k práci za
střihačským stolem, protože komedie začíná dlouho před ním.
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INTRODUCTION

Pushpaka Vimana is a 1987 comedy-drama >lm produced in India. It was directed by

Singeetam Sreenivasa Rao and edited by D Vasu. The most notable thing about this >lm is

that it is dialogue-less. Although it is not to be mistaken as a silent >lm It does use sound

as well as music. I have chosen to write about this >lm as it is a rare gem of an Indian >lm

and a good balance of comedy, drama and romance. Unlike a stereotypical Indian >lm

from the 80s, there is no singing or dancing. The great Satyajit Ray has been known to

appreciate the performance of the protagonist, played by Kamal Haasan, as well as the

>lm stating - "Singeetam Srinivasa Rao has created a love scene around a dead body"1.

This >lm is >lled with a lot of nuanced humorous moments. I choose to write about this

special movie as I am from India, where the >lm was made and I enjoy comedy >lms. The

art of comedy is something that has appealed to me and it is my mission in this thesis to

decipher the editing strategies used to land a joke. How does one edit a comedic moment

effectively?

Through analysing the chosen scenes from the >lm, I will unfold the theories that I believe

constitute a solid humorous moment from setup to execution to the payoff. I would also

like to dive into the differences between Western and Indian sensibilities in terms of >lms

and how it affects the way our >lms are made and what we >nd humorous as compared

to the West.

We will then go into the plot, characters and spaces and understand the world of the >lm.

Here as well we compare the Indian >lm structure to the Western one. From there, I will go

into the speci>c analysis of the scenes and moments I’ve chosen from the >lm that I think

will best represent each of the “theories” I have conceptualised. Afterwards, we will look

into Soviet Montage, speci>cally the Theory of Attractions from Sergei Eisenstein and see

how it will apply to Pushpaka Vimana. At the end of that chapter, I intend to bring all my

conceptualised theories together and present them through the lens of the old master.

For the purpose of the thesis, I wanted to speak to the creators of Pushapaka Vimana

themselves so I can understand from their perspective how they worked with comedic

moments in the >lm. Unfortunately, I could not contact the editor himself as he passed

away in the 90s. So I interviewed the director, Mr Singeetam, who is 93 years old but a

1 According to IMDB TRIVIA – https://www.imdb.com/title/tt0251355/trivia/
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man young at heart. He enthusiastically has shared with me all about his work[ow with

his editor Mr Vasu. This working relationship as well as the reception of the Indian

audience to the >lm back when it was released will be the ending chapter of the thesis.

Did the audience >nd it funny? Did it work?

My aim in writing this thesis is to bring light to this underrated and unspoken >lm. From

my research, I have not found much literature or theses written about this >lm (especially

from the editing standpoint) and neither particularly about a dialogue-less comedy. Even

>nding writings about editing comedic dialogue is very hard to come by. I believe it is

because it is quite a tough topic to pin down. Humour is not for everybody and it can be

incredibly subjective but through my research, I have found that several patterns arise in

the construction of comedic scenes. This is what I would like to explore in this thesis and

try to theorise. I believe there are some universal concepts that, if used properly, can be

very useful to an editor when we edit comedy.

The analysis of the chosen scenes will be from the editing point of view. I will attempt to

look at the precise moment of cutting to then see what larger feeling it provides to the

humour. I will also look at Mise-en-scene as I believe everything in front of the camera will

bring forth the comedy. So it is important to go through each element of the mise-en-

scene to >nd out how it is used effectively in this >lm. Editing is far more than just piecing

shots together. Editors also work closely with sound and music as well, to reach the

desired comedy out of the footage.

I will also compare scenes in Pushpaka Vimana to certain scenes in Eisenstein’s >lms. We

will see how he used the montage of attraction theory there and how I can apply it here as

well.

The reason why Pushpaka Vimana is selected to be analysed in this thesis is because the

comedy in the >lm is very nuanced and subtle. It is not slapstick. It has a very realistic

tone and form. The >lm was shot at a normal speed (probably 25fps) so the movements

of the characters are realistic/natural and not exaggerated and fast like in a Buster

Keaton or Charlie Chaplin >lm. These are perhaps the >rst people and >lms you’d think of

when I say dialogue-less comedy, but I believe enough text, >lms, video essays and theses

have been written about these wonderful people and >lms. Instead, I chose to delve into a

much lesser-known >lm and perhaps which was never analysed from the point of view of

editing. What makes a good comedy >lm? What processes does the editor go through to
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achieve the intended comedy? What process does an audience go through while watching

a comedy? What tools can the editor have in his editor toolbox while he attempts to edit a

comedy?
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CHAPTER 1

A LOOK INTO INDIAN COMEDIES

To understand Pushpaka Vimana, we must >rst look at the country it was made, by whom

it was made and for whom the >lm was made. India is a vast country with different states

and languages. Comedy in India has a very long history going back to Puppetry. Each

region in India had its form of puppetry as well.

“Traditional puppet plays in India enact stories of heroes and heroines, gods and

goddesses, taken from ancient literary texts such as the Ramayana and Mahabharata

epics and the Puranas (literally “Of Ancient Times”, i.e. stories of various deities), besides

local myths and tales. The known stories

and simple performances recharge

memories of the community and share

signi>cant moral and spiritual ideas while

also bringing comment on present

situations via clowns and other devices” 2

Eventually, it evolved into folk

performances, where people of the

community came together, devised funny

skits and talked about the current political

situations through comedy -

“In mediaeval India, a class of the folk entertainers called Nakkal, Bhands, Bahurupi,

Bhagatiya had a peculiar style of entertaining people, thereby mingling wonderful

performances full of songs and music. The most popular ones of the medieval India, still

prevalent in India are the Bhands. They enact small skits with extempore humour, jokes,

criticizing social evils and practices, adding the [avour of their wit and oration. They

perform in various social functions like marriages, festivals etc” 3

2 Ganarajya, B. (2017, April 4). India. World Encyclopedia of Puppetry Arts. https://wepa.unima.org/en/india/
3 Indian comedy and humor. IndiaNetzone.com. (2013, August 31).
https://www.indianetzone.com/5/indian_comedy_humor.htm
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Photo - Dhola Maru (1982) by

Sutradhar Puppet Theatre (New

Delhi, India), direction and design:

Dadi D. Pudumjee, construction of

puppets: Dadi Pudumjee and

Sutradhar puppeteers. Actors

featured in the photo (left to right):

Puran Bhatt, Seema Kapoor, Karen

Smith. Large costume puppets.

Photo courtesy of Dadi Pudumjee

Each region in India also had their versions of folk entertainment - for example,

Koodiyattam in Kerala, Nautanki in Uttar Pradesh, Therukoothu in Tamil Nadu, Jatra in

Orissa and Bihar and many more.4 There were so many stories coming out of these

regions and these mediums were the way to explore those emotions through humour and

drama.

It is always much easier to face tough situations with a bit of comedy. It is also the case

for the >lm, Pushpaka Vimana, which we will delve into in the next chapter as we explore

its plot and themes. Expressing one’s tragedies through humour has been a running

theme even before the >lm medium.

“Much before the introduction of >lm (silent or talkies) three elements were vital in Indian

culture natya (drama) nritya (pantomime) and nrrita (pure dance). These three aspects

were eventually passed on to Indian cinema.” 5

Theatre was especially a medium that used comedy. Exaggerated body and facial

movements, slapstick etc, were added for comic relief. Dance and music were also

intertwined with theatre. This art form transferred into >lm when the medium was >rst

introduced to India - “On July 7th 1896, the Lumière Brothers showcased six >lms at the

Watson Hotel in Mumbai (then Bombay) and this marked the birth of Indian cinema as we


[…]


would not have dialogue? How did you decide to show comedy without it?

S : Usually in a comedy we don't write comedy. The situation itself is comedy and unfolds

itself. The way the characters interact, the way the situations are mounted on top of one

another, is the main stress and main source of comedy. There will be choreography here

and there, but it's the mounting of one situation over another and the resultant situation

that arises that makes up the comedy. The performances are very realistic in Pushpak.

There is no over the top comedy. The situation is the central point. The situation unfolds

itself in a way the comedy springs out– through character, by con[ict or whatever way.

Only when the situation provokes laughter when narrated or read, then it will also be funny

on screen. Without this, no amount of character performance, space, shot, timing will

work. Dissecting it too much, knowing how the brain works of the audience etc, is not the

>rst thing. Is the imagined scene funny by itself >rst?

An : What was the feedback from the audience during the rst screenings of Pushpak?

S : When the picture was shown in Chennai and Bombay, the people were taken aback

since it was without dialogue. The advantage was that it could go to every corner of the

world, it was its biggest achievement. I believe a few attempts to make dialogue less

>lms have been made due to its in[uence. Indian >lms tell the whole story through

dialogue, they are very dialogue oriented. There is very little visual presentation, cinematic

value and >lm language is missing. In world cinema like European cinema or American

cinema , the visual aspect of >lm is very strong. But in our regional >lms, the dialogue

>lms are more prevalent. In India, there is a separate credit called “Dialogue Writer”. They

make dialogues spicy and strong. The dialogue is the way our >lms are narrated. That’s

without cinematic language. Pushpak had a great impact, and I think since then , more

Indian >lms were in[uenced to have lesser dialogue.

An experimental >lm like this needs a star like Kamal Haasan, he was able to contribute a

lot to the script and through improvisations in scenes. He was also a good friend. He was

known all over India, a pan Indian actor. Unlike some southern stars that were only known

in the south. He wanted to do something different and he immediately accepted to work

on the >lm. The audience gave the >lm a chance because of him and it was very well

received.
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An : Sound plays a huge role in the lm, so what was the process of working from edit to

sound?

In all my >lms, I never involved the music or sound effects until I had a complete silent cut

in front of me. The edit has to work without this. Once I have a silent cut without music

and sound, The music director will then see it and emotionally will know when to put

music and what music to put. L Vaidyanathan (music composer) and I watched the >lm

together, to decide where to start and end the music and what the quality of music should

be. I had to decide what mood I wanted in each scene and he noted that. The sound

effects were also done simultaneously. The sound was shot on the set itself to get the

right texture. It would have been dikcult to recreate later so after every visual take, we

took a sound take as well. The sound editor synced the sound and then during the mixing,

we all sat together and completed the >lm.

When I sit with the editor and the picturized >lm form is created like I imagined, I am so

delighted. With all my technicians and crew. It is such an enjoyable process. I am 92

years old now, even now I feel like making >lms. It is a wonderful line of work God has

chosen for me.

-END OF INTERVIEW-

The director, Mr Singeetam, was one of the most interesting people I have spoken to.

From the many questions I asked him, he always replied with youthful excitement and

with utmost passion for the >lmmaking craft. It is truly inspiring. He seems to care a lot

about the process and is very proud of the >lms he made. Pushpak was de>nitely an

achievement in visual storytelling and I could see from his answers, how much he thought

of every single detail that went into the >lm. He even thought about the editing

beforehand, while constructing the scenes during the script. Comedy does not come just

out of the footage if not planned beforehand and executed with intention. The secret does

not lie in how long a shot is or what size it is, etc - but it is the culmination of all these

elements that the >lmmaker should think about prior to the shoot that will help the editor

cut the scenes to achieve the intended comedic effect.
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CONCLUSION

The >rst time I watched Pushpak, I felt like there was something special about it. Of

course it was an Indian >lm without dialogue (how bizarre) and without singing and

dancing. Yet, somehow there was a certain innocence and charm to it. The comedy in it is

very nuanced and only if you really watch it with your eyes, can your mind make the

connections that they didn’t do with spoken dialogue. Comedy is an incredibly dikcult

topic to theorise about. Even after writing the whole thesis about methods of landing a

joke in the >lm, it is very hard to pinpoint what humour is and where it comes from

exactly. I believe it is mostly about keeping the audience on their toes by presenting them

with unexpected characters and settings. It doesn’t always have to be something that

makes us go HA HA but it can be what keeps us amused and interested in the story. I

don’t believe Pushpak would be as good with dialogue. As previously stated, there are

several things to keep in mind while editing comedy, but mainly remember to use the

actor, the camera, the set, the sound and music and never forget to play with the rhythm

and pacing so as to achieve the desired comedic result. Everything available to us visually

in the footage can be used to edit. As editors, our minds must be kept open to the

potential of the footage.

Visually done comedy >lms are a genre that is not so prevalent at the moment. A >lm like

Pushpak has not been made in a while. These kinds of >lms that rely fully on visuals and

sound and no dialogue are incredibly dikcult to make and puts the writer in a box. But

where there are limitations, there is creativity. Audiences are also not used to being very

focused while watching a >lm and prefer >lms with dialogue. That’s why the typical

comment after viewing an old silent black and white >lm is, hmm it was a bit slow and

boring. It’s not slow, it's about our perception. When sound, music and dialogue came into

>lm, it became more attractive and audiences got used to it over the years.

Humour is an art that we all love, but doing it visually can be a bit tricky, but when done

right, it really pays off. Pushpak is a very satisfying watch and delving deep into the editing

of it, is very interesting to analyse and learn from. The editor back then might have

seemed like a technician but his signature style is clearly there. He does a great job in

making important connections and creating continuity intellectually. It is a very admirable

feat.
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While editing, if one simply thinks, “Would I myself >nd this funny?”, if the answer is “yes”,

then most people will >nd it funny. Comedy is very instinctual and primal. Learning how to

use that effectively while we edit comedy is the crucial part.
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