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Thesis author: ANAGHA ANAND
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Programme type: Master’s

Definition of objectives and their fulfilment: B

Topicality of the thesis topic (and relevance of the selected methodology in the case of a Master’s
thesis): A

Scholarly contribution, originality of the thesis, and its utilisation in practice: B     

Logical construction and structuring of the thesis: C     

Formal requirements and requisite contents of the thesis, including its length: A    

Work with information sources: B

Level of language, style and terminology: A

Evaluator’s overall summary: I appreciate the initial situation for writing this thesis - it is an insight into
Indian cinema through a dialogue-free film - a phenomenon untypical of Indian production. Also
exemplary is the student's passion for her chosen topic and the conscientiousness with which she
approached the diploma work. She described the several elements and procedures for creating a joke
by cinematic tools.

However, the chapter with Eisenstein is uncompactly embedded and has no real impact on the formulation of
the rest of the text either before or after the chapter. I understand the reason for inserting the chapter,
but I think it could have been done in a more organic way and that such a distinctive text would then
have an impact on the terminology, formal form and tone of the rest of the work.

Writing an academic text about humour is logically difficult. I appreciate the fact that the thesis is
supplemented by an interview with the director of the analysed film. I could criticise that the interview
again does not affect the body of the thesis text and that it is rather a partially encapsulated appendix.
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My impression of the work is that it explored too much of a microcosm of the joke and didn't focus enough
on the connective tissue that holds the feature together as a whole. Overall, however, the work is
excellent and contains many original insights and inspiring passages.

Questions and topics for discussion at the oral defence:

1 - What are the types of humour - how creative film work differs with these genres?

2 - Can you evaluate Mike Binder's "essence of editing” described on example of shaping David
statue with your words? What else are essential stages of montage?

3 – What is your understanding of celestial chariot in Pushpaka vimana movie in a story? Can you
spot celestial chariot used in a structure?

 

Recommendation of the thesis for
the oral defence:

YES

Recommended grade: B

Date of elaboration of this
assessment:

August 29th, 2023

MgA. Tomáš Doruška August 29th, 2023

Name of the thesis opponent (date and signature)
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